
 

 

 

  
  

 

1 

 

4106 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 335 Β/02-02-2026 www.docman.gr 

4106 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 335 Β/02-02-2026 

4η Τροποποίηση της υπ' αρ. 3887/18-3-2015 (Β' 682) κοινής υπουργικής απόφασης 

συγκρότησης της επιτροπής παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 

Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

17ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για 

τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 

απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 1300/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

17ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) αρ. 1084/2006. 

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 

2014, σχετικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των 

ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων. 

5. Την υπό στοιχεία C(2014) 10160 final/18-12-2014 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 

Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020. 

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 

133). 

7. Τον ν. 4314/2014 «Α) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες 

διατάξεις» (Α' 265) και ιδίως το άρθρο 24 και την παρ. 6 του άρθρου 58 αυτού. 

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

9. Τον ν. 4914/2022 «Για τη διαχείριση, έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027» (Α' 61). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

4106 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 335 Β/02-02-2026 www.docman.gr 

10. Τον ν. 5167/2024 «Αναδιάρθρωση σιδηροδρομικού τομέα και ενίσχυση ρυθμιστικών 

φορέων μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α' 207). 

11. Τον ν. 5220/2025 «Αναβάθμιση της ασφάλειας των σιδηροδρόμων, αξιολόγηση 

προσωπικού σιδηροδρόμων, ενίσχυση εποπτείας σιδηροδρομικού δικτύου, οργανωτική 

ενίσχυση της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων, του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης 

Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων» (Α' 131). 

12. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 

συμπληρωματικές διατάξεις» (Α' 154). 

13. Τον ν. 5233/2025 «Ενίσχυση των υπηρεσιών των Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και 

συναφή οργανωτικά και διοικητικά ζητήματα και λοιπές διατάξεις» (Α' 166). 

14. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181) . 

15. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

17. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139) . 

18. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α' 138) . 

19. Την υπ’ αρ. 3887/18-3-2015 (Β' 682) κοινή υπουργική απόφαση με την οποία 

συγκροτήθηκε η Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 

Αειφόρος Ανάπτυξη», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

20. Την υπ’ αρ. Υ21/22-12-2025 (Β' 7190) απόφαση του Πρωθυπουργού για την ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο 

Παπαθανάση. 

21. Την υπ’ αρ. 94728/04.10.2022 (Β' 5229) υπουργική απόφαση διάρθρωσης της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Μεταφορές» σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α' 61) και κατάργηση της υπό στοιχεία 

12/ΕΥΘΥ/1058/29.12.2017 (Β' 81/2018) υπουργικής απόφασης. 

22. Την υπ’ αρ. 123288/19.12.2022 (ΑΔΑ: ΩΝΘ446ΜΤΛΡ-Γ3Α) απόφαση Υπουργού και 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την τοποθέτηση Προϊσταμένου στην Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-2027. 

23. Την υπ’ αρ. 106/19.05.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 578) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης 

Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής 



 

 

 

  
  

 

3 

 

4106 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 335 Β/02-02-2026 www.docman.gr 

και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών». 

24. Την απόφαση Γ.Ε.ΜΗ (2965999ΑΠ/25.05.2023, ΑΔΑ 94ΝΚ46ΜΤΛΡ-ΖΤΘ) Έγκριση 

τροποποίησης του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.». 

25. Την απόφαση Γ.Ε.ΜΗ. (9267/03-08-2024, ΑΔΑ Ψ0ΚΧ469ΗΕΘ-ΗΝ9) έγκριση 

τροποποίησης της Ανώνυμης Εταιρείας (ΑΕ) με την επωνυμία: ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ. 

26. Την υπό στοιχεία 188888 ΕΞ 2025/31-10-2025 εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027. 

27. Την υπό στοιχεία 194993 ΕΞ 2025/10-11-2025 εισήγηση του Γενικού Γραμματέα 

Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, 

Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου. 

28. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

29. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε 

Άρθρο 1 

Το άρθρο 1 «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος» της υπ' αρ. 3887/18-3-2015 (Β' 682) κοινής υπουργικής απόφασης 

Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 αντικαθίσταται ως 

εξής: 

«Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, αποτελούμενη από τους 

κάτωθι: 

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης ορίζεται: 

1. Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ο οποίος επιβλέπει και συντονίζει τη 

Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-2027 (Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης του Προγράμματος Μεταφορές 2021-2027), με δικαίωμα ψήφου. 

ΙΙ. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου είναι: 

α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού και πιστοποίησης 



 

 

 

  
  

 

4 

 

4106 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 335 Β/02-02-2026 www.docman.gr 

2. Γενικός Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με αναπληρωτή του τον προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Παρακολούθησης και Εφαρμογής της Εθνικής Αρχικής Συντονισμού. 

3. Ο Γενικός Γραμματέας Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με αναπληρωτή του τον 

Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων. 

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της Εφαρμογής, της Εθνικής Αρχικής 

Συντονισμού. 

5. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Μεταφορές 2021-

2027 με αναπληρωτή του τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α1 της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος Μεταφορές 2021-2027. 

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης 

Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων. 

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών 

Εργαλείων της Εθνικής Αρχικής Συντονισμού. 

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών υπουργείων και 

της ΜΟΔ 

8. Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ή 

εκπρόσωπός του. 

9. Ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ή 

εκπρόσωπός του. 

10. Ο Γενικός Γραμματέας του Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ή εκπρόσωπος του. 

11. Ο Γενικός Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ή εκπρόσωπος του. 

12. Ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ή εκπρόσωπος του. 

13. Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ή εκπρόσωπος του. 

14. Ο Γενικός Γραμματέας Ναυτιλίας και Λιμένων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, ή εκπρόσωπός του. 

15. Ο Γενικός Διευθυντής Μεταφορών της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών. 

16. Ο Γενικός Διευθυντής Συγκοινωνιακών Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

4106 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 335 Β/02-02-2026 www.docman.gr 

17. Ο Γενικός Διευθυντής Στρατηγικού Σχεδιασμού Μεταφορών και Οδικής Ασφάλειας της 

Γενικής Γραμματείας Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

18. Ο Γενικός Διευθυντής Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών της Γενικής 

Γραμματείας Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

19. Ο Γενικός Διευθυντής Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. 

20. Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας. 

21. Ο Γενικός Διευθυντής Χωρικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. 

22. Ο Γενικός Διευθυντής Πολεοδομίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

23. Ο Γενικός Διευθυντής Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

24. Ο Γενικός Διευθυντής Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. 

25. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

26. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

27. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής. 

28. Ο Γενικός Διευθυντής Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής του Υπουργείου Υγείας. 

29. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού 

Σχεδιασμού (Διεύθυνση Δημοσιονομικής Διαχείρισης) του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη. 

30. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

31. Εκπρόσωπος του Ινστιτούτου Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (ΙΓΜΕ). 

32. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε. 

33. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

34. Εκπρόσωπος της Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μονοπρόσωπη Α.Ε. 

35. Εκπρόσωπος της ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. 

36. Εκπρόσωπος της ΟΑΣΑ Α.Ε. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

4106 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 335 Β/02-02-2026 www.docman.gr 

37. Εκπρόσωπος της Εγνατία Οδός Α.Ε. 

38. Εκπρόσωπος της Υ.Π.Α. 

39. Εκπρόσωπος του Ο.Α.Κ. Α.Ε. 

γ) Εκπρόσωποι ΕΝΠΕ και ΚΕΔΕ 

40. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ). 

41. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ). 

δ) Εκπρόσωποι οικονομικών, κοινωνικών εταίρων και Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων 

42. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.ΜΕ.Α). 

43. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας (Γ.Σ.Ε.Ε.). 

44. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.). 

45. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής (Ο.Κ.Ε.). 

46. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.). 

47. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.). 

48. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΟΕΕ). 

49. Εκπρόσωπος του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων, (Δ.Φο.Δι.Σ.Α.). 

50. Εκπρόσωπος της Ένωσης Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης, (Ε.Δ.Ε.Υ.Α.) 

εκπροσωπούμενη από τον Πρόεδρό της. 

51. Εκπρόσωπος του Ενιαίου Διαβαθμιδικού Συνδέσμου Νομού Αττικής (Ε.Δ.Σ.Ν.Α). 

52. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Δικτύου Οικολογικών Οργανώσεων (ΠΑΝ_Δ.ΟΙΚ.Ο.). 

53. Εκπρόσωπος του Παγκοσμίου Ταμείου για τη Φύση (W.W.F.) ΕΛΛΑΣ. 

54. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.) 

ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχειρίζονται τμήματα του Προγράμματος 

55. Εκπρόσωπος της ΕΥΔ Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 

«Πολιτική Προστασία» εκ του Προγράμματος «Κλιματική Αλλαγή». 

56. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Αττικής. 

57. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Στερεάς Ελλάδας. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

4106 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 335 Β/02-02-2026 www.docman.gr 

58. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Θεσσαλίας. 

59. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας. 

60. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης. 

61. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Δυτικής Μακεδονίας. 

62. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Ηπείρου. 

63. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Δυτικής Ελλάδας. 

64. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Ιονίων Νήσων. 

65. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Πελοποννήσου. 

66. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Κρήτης. 

67. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Νοτίου Αιγαίου. 

68. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΕΠ Βορείου Αιγαίου. 

69. Εκπρόσωπος του Αυτοτελούς Τμήματος Διαχείρισης Δράσεων ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμου Πειραιά. 

70. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του Αναπτυξιακού 

Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (Α.Σ.Δ.Α.). 

71. Εκπρόσωπος της Ε.Α.Τ.Α. Α.Ε. της Αναπτυξιακής Αθήνας Α.Ε. του Δήμου Αθηναίων. 

III. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 χωρίς δικαίωμα ψήφου είναι: 

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου. 

2. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας. 

3. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

4. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων. 

5. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής Συντονισμού. 

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027. 

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027. 

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας INTERREG 2021-2027. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

4106 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 335 Β/02-02-2026 www.docman.gr 

IV. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, 

αναπληρώνονται από τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 

Παρακολούθησης ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 

Προγράμματος Μεταφορές 2021-2027 τον εκπρόσωπό του και τον αναπληρωτή του, 

δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα 

χρησιμοποιηθούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια 

διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση 

κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής 

Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμμετοχή στη 

συγκεκριμένη συνεδρίαση. 

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης μπορούν να συμμετέχουν μετά από 

πρόσκληση του αρμόδιου για το ΕΣΠΑ Υπουργού ή του Προεδρεύοντος μη μόνιμα μέλη, όπως 

ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να συμμετέχουν μετά από 

πρόσκληση του αρμόδιου για το ΕΣΠΑ Υπουργού ή του Προεδρεύοντος ως παρατηρητές 

στελέχη των Υπουργείων, των Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών φορέων. 

Άρθρο 2 

Λοιπές Διατάξεις 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην οικ. 3887/18-3-2015 κοινή υπουργική απόφαση (Β' 

682). 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2026 

 

 


